Ibi: *Principia interpretatur tentoria militum.*

8 Principia verbum usurpatum pro loco aciei, ubi milites, qui Princes vocabantur, tentoria fingeant, ut præter Nebrissem obseruant Calepinus & Lexicum Calvini verbo *Principia*. Scindunt enim est, Romanorum armatum militiam in tres classes precipias distingui, scilicet Hastatorum. Principum, & Triariorum, qui ultimi ceteris potiores habebantur, quia diutius militiae operam derant: isti seorsim in castris, & in acie tendebant. Hastati, quia hastis dimicabant dicti, primum locum hostem versus tenebant. Princes quia à principio gladii pugnabant, sic vocati sunt, licet postea commutata re militari minus illustres facti sunt, & secundum occupabant locum: Triarii tertium & ultimum, unde nomen accepunt Fuere & Pilani milites, qui pilis prælibabant; sed ad unam ex tribus classibus reducabantur, ut constat ex Rosin. de antiquitate Roman. lib. 10. cap. 12. ubi figura castrametationis Romanorum. Princes eligeantur ætate ac robore præstantiores: Triarii natu maiores. Hæc ex Polybio lib. 6. Lips. de militia Roman. lib. 2. dialog. 1. Rosin. lib. 10. cap. 9. Turneb. adversariorum lib. 2. capite 9. Theatrorum humanæ lit. B. pag. 161. verific. Princes dicunt, Cornucop. de lingua Latina, col. 888. n. 40. & col. 1065. num. 30. Lexic. Calvini verbo Milites.

Ibi: *Principia dici Principis tabernaculum.*

9 Principia etiam dicebantur tentoria & tabernaculum Duci, seu Imperatoris exercitus, que Prætorium itidem vocabantur. Plutarch. in Galba, Sueton. in Osthone, cap. 6. ibi: *Ad principia devenerunt*. Idem cap. 1. ait: *Ausus est ante principia se coram milites punire*. Lips. lib. 4. dialog. 4. in principiis & lib. 5. dialog. 2. Turneb. d. cap. 9. Calepin. sup.

Ibi: *Qui hac dictione alio sensu utitur.*

10 Usurpatum præterea verbum *Principia*, pro primatis numerorum, principalibusque exercitus, lege 1. Cod. de veteran. lib. 12. juncta Glossa, ibi, Adrian. Turneb. dicto cap. 9. apud quem Marcellinus ita: *Præsentibus Jovianorum, & Hencalianorum Principiis & Tribanis causas vehementius equo bonoque spectaverunt*. Idem deinceps: *Cum Arbitrationem semper & ambiguum, & præsumendum his questionibus præficiat, altis specie tenus cum Principiis legionum presentibus*. Just. Lips. sup. lib. 2. cap. 1. Calepin. sup. Facit lex 18. §. Ut autem C. de re militi. lib. 12.

Ibi: *Accipienda fore Comici verba, Hic ego ero post Principia.*

Hæc verba habentur apud Terentium in Eunucho, act. 4. scena 7. quorum sensus est, quod ille prætimidus erat, ideo post eos omnes, quibus colloquebatur, se colloquatum inquit, ut periculum fugeret. Quem locum sit intelligunt Donat. & alii in scholiis ad Terentium, Adrian. Turneb. dicto cap. 9. Calepin. verbo *Principia*, ubi ait post principia existere eum dici, qui in tuto est. Sed ambiguum est, ut testantur præfati Terentii Interpretates, an locus ille post principia sit in media acie, vel in fine. Turnebus opinatur, ultimam exercitus partem significari, quod verius videtur, scilicet post tentoria Imperatoris, seu Duci, juxta significatum, de quo supra, num. 9.

Ibi: *Sed publica tabernacula, aut tentoria.*

Est & alia ejusdem vocis *Principia*, acceptio, nempe pro ea aciei regione, ubi militares Magistratus conveniebant, ut iura militantibus rediderent, & consilium haberent de rebus publicis, & ad bellum spectantibus Duces & Primates exercitus: & ubi signa legionum exibebant, hujusmodi tentoria publica vocabantur principia. Turneb. d. cap. 9. Calepin. verbo *Principia*. Hoc sensu accipendum Consulti responsum in dicta lege Officium 12. §. ultimo, ff. de re militar. existimat D. Covarruv. secundum quem intereste principiis nil aliud est, nisi affistere loco ubi causa militum agebantur apud Tribunos, qui pro munere suo judicare tenebantur, ut præmisimus num. 6. & tradit Turneb. lib. 2. cap. 11. necnon militibus consiliis, quæ de expeditione belli iniri solent. Idem tradit Glossa marginalis in dicto §. ultimo, Stephan. Daoiz in indic. Jur. Civil. Joan. Uffelius in scholiis ad hunc locum.

Hæc D. Covarruv. interpretatione, quæ in se vera est, videtur ita intelligenda, ut verbum *Principiis*, apud Consultum non usurpetur pro loco ubi Tribuni munus judicandi exercabant, aut consilia inibant, sed pro ipso conventu, & congregatione militum dignitate fungentum, quibus hæc peragenda incumbeant, jurisdictionem habentibus, & jus suffragii in consiliis; nam frequentissime isti militares conventus Principia vocantur. Sic Justinian. in l. unic. §. Si qua verò, Cod. de nov. Codic. confirm. ait: *Sed & si qua re gesta in tui culmine judicio, vel in aliis civilibus, vel militibus, vel apud principia numerorum*. Et in lege Tam collatores 18. §. Erit autem, ibi: *Vel eorum discussionem dicatissimis principiis, seu arbitris in locis degentibus committere*. Et in §. Ut autem, ibi: *Ita ut si universitas numeri, seu principiorum monenda sit*. Cod. de re milit. lib. 12. l. Jubemus, §. Si qua tamen, ibi: *Causa apud devotissima principia secundum præfatum modum tractata*. Et in §. Non danda, ibi: *Decem ex devotissimis principiis Primates*, Cod. de erogat. militar. annon. lib. 12. Idem, quod dimisimus,

ximus, probat Lipsius de militia Romana, libro 5. dialog. 2. apud quem Frontin. lib. 4. cap. 1. hoc profert: *Tempus elegit, quo missa principia quietem omnibus castris dabant*. Sic dicitur mitti principia, cum Tribuni non ultra ibi præsident, ubi jus aut mandata dispensant, aut conventus militum solvit: & quemadmodum Prætorium appellatur locus ubi extat Imperatoris tabernaculum, & conventus militum: ita etiam principia & pro loco, & pro con-

cursu primorum militum usurpatur. Sic Just. Lips. d. dialog. 2.

Quæ cum ita sint, in d. l. Officium, §. ultimo, 14 interesse principiis, est adesse conventui Tribunorum, ut quæ ad officium spectant dignitatis exequantur: unde id verbum non pro loco, sed pro universitate militarium Procerum accipendum est: licet non inficiemur quin locus ubi conveniunt, etiam principia nuncupetur, ut D. Covar. placet.